Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego M., laccensis prior, subscribo. Ego Benedictus, prepositus, subscribo. Ego B., sacrista laccensis, subscribo. Ego G., archidiaconus de Laures, subscribo. Ego M., archidiaconus de Anso, subscribo. Ego Iohannes Sancii, archidiaconus de Gorga, subscribo. Ego I. de Açonar, prior de Rava, subscribo. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo.

Sunt huius rei testes: Michael Layni et Datus de Tolosana.

Actum est hoc in Capitulo laccensi, XVII.^o kalendas decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a.

Petrus Eximini, publicus laccensis notarius, mandato predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

508

1243, noviembre, 17

Martín, prior, y el capítulo de Jaca conceden a la mesa episcopal las cuartas de los arcedianatos de Ansó y de Gorga.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 159, p. 69.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 780, p. 407.

[P]ateat universis quod nos M., prior, et B., prepositus, et totum Capitulum laccensem, videntes esse expediens quod mensa episcopi Oscensis et laccensis recipiant quartas archidiaconatum de Anso et de Gorga, damus et concedimus et assignamus per nos et per omnes successores nostros imperpetuum quartas predictorum duorum archidiaconatum et perceptionem earundem dicte mense episcopali et Vitali episcopo et omnibus successoribus eius. Ita tamen quod quamdiu Montesius, qui nunc est archidiaconus de Anso, preuerit ipsi archidiaconatui de Anso, damus predictae mense et episcopo in quartas ipsius archidiaconatus de Anso tamen XX kafizia tritici quolibet anno percipienda; postquam autem predictus Montesius peresse desierit sive per mortem sive per vitam ipsi archidiaconatui de Anso in continenti et deinceps imperpetuum mensa episcopalis et episcopus Oscensis et laccensis habeant et percipiant in ipso archidiaconatui de Anso plene quartum, sicut mensa canonicorum laccensium

habere poterat usque modo et secundum quod in aliis archidiaconatibus est consuetum recipi quartas. Eodem modo quamdiu Iohannes, qui nunc est archidiaconus de Gorga, preverit ipsi archidiaconatui de Gorga, damus predicte mense et episcopo in quarta ipsius archidiaconatus de Gorga tamen XX kafizia tritici quolibet anno percipienda; postquam autem predictus Iohannes peresse desierit sive per vitam sive per mortem ipsi archidiaconatui de Gorga in continenti et deinceps imperpetuum mensa episcopalis et episcopus Oscensis et laccensis habeant et percipiant in ipso archidiaconatu de Gorga plene quartam, sicut mensa canonicorum laccensium eam habere poterat usque modo et secundum quod in aliis archidiaconatibus est consuetum recipi quartas. Et hoc donationem faciemus salva divisione inter nos et episcopum quondam facta quod in nullo alio nobis preiudicium fiat per hanc donationem nisi quod hec donatio sit firma et dicta divisio firma et inviolabilis in omnibus aliis perseveret.

Et nos Vitalis predictus Oscensis et laccensis episcopus, referentes grates Deo et vobis predictis priori, preposito et conventui laccensi, predictam donationem recipimus et gratanti animo acceptamus.

Actum est hoc in pleno Capitulo laccensi, XV.^o kalendas decembris, era M.^a CC.^a LXXX I.^a, presentibus G. Petri, preposito, et A. de Lac, sacrista Oscensis, et G. de Sexena, cantor eiusdem.

Ego V., Oscensis episcopus, subscribo. Ego M., laccensis prior, pro me et pro toto laccensi Capitulo, subscribo. Benedictus, prepositus laccensis, subscribo. Ego B., laccensis sacrista, subscribo. Ego Iohannes Sancii, archidiaconus de Gorga, subscribo. Ego Dominicus de Açonar, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo. Ego Garsias, archidiaconus de Laures, subscribo. Ego B., cantor laccensis, subscribo. Ego Montesius, archidiaconus de Anso, subscribo. Ego M. de Ylerda, infirmarius laccensis, subscribo. Ego Palacinus, prior de Lyert, subscribo. Ego I. de Açonar, prior de Rava, subscribo.

Arnaldus Laurencii, publicus laccensis notarius, hoc scripsit et hoc signum fecit et per literas divisit.

509

1244, enero, 9. Tarragona

El arzobispo de Tarragona y los obispos de Tortosa, Gerona, Huesca, Lérida, Zaragoza, Pamplona y Barcelona declaran que la sentencia de excomuni3n contra los invasores y raptores de los bienes eclesi3sticos no afecta a los obispos que hayan tomado bienes de sus s3bditos.

A. 6-263. Cinco sellos de cera pendientes. Faltan tres que se han perdido. Documento borroso.

Nos P[etrus], divina miseratione Terrachonensis archiepiscopus, et P[oncus], Dertusensis; et G[uillelmus], Gerundensis; et V[italis], Oscensis; et R[aimundus], Ilerdensis; et V[incencius], Cesaraugustanensis; et P[etrus], Pampilonensis; et P[etrus], Barchinonensis episcopi, excommunicationis sententiam latam in concilio Terrachonensi celebrato anno Domini millesimo CC.º quadragesimo tercio, mense ianuarii, scilicet infra octabas Epiphanie, contra invasores et raptores rerum ecclesiasticarum non extendimus ad episcopos qui a subditis suis sive clericis sive laicis aliqua acceperint vel abstulerint vel etiam eos ceperint vel capi fecerint eo modo quo sibi videbitur expedire.

Datum Terrachone, V.º idus ianuarii, anno Domini millesimo CC.º quadragesimo tercio.

510

1244, enero, 24

Testamento de Pedro Maza, hijo de Pedro Maza.

A. 8-35.

B. *Libro de la cadena*, n.º 962, p. 501.

Quoniam expedit cuilibet in carne posito suum condere testamentum, ideo in nomine Domini Nostri Ihesu Christi, sint notum cunctis presentibus et futuris quod ego dompnus Petrus Maçe, filius quondam dompni Petri Maçe, defuncti, cuius sit requies, constitutus in plena memoria et integro intellectu meum facio testamentum.

In primis dimitto corpus meum sepelliendum ecclesie Oscensi, et ibi eligo sepulturam meam. Et dimitto ibi equum meum et arma mea. Dimitto etiam quingentos morabetinos Alfonssinos ad constituendum unum capellanum in eadem ecclesia qui semper cotidie celebret illi missam pro anima mea et parentum meorum; et volo ac mando quod manumissores mei subscripti recipiant predictos quingentos morabetinos, de quibus ipsi manumissores emant hereditates unde dictus capellanus possit honorifice sustentari capellanus vero stabiliatur ad arbitrium spondalariorum meorum et ubi ipsi viderint expedire. Item dimitto ecclesie Oscensi domos meas de Osa, ita quod ipsa ecclesia procuret cotidie omni tempore quatuor pauperes in refectorio, sicut pater meus percepit; et spondelarii mei dent tantum de bonis meis ultra dictas domos dicte ecclesie quod inter ea que ipsi dederint et dictas domos possit dicta ecclesia bene procurare dictos pauperes.

Item dimitto pro anima mea Hospitali Pauperum Ierosolimitano, castrum et villam de Azara cum omnibus terminis, directis et pertinentiis suis, excepta hereditate quam emi ab ecclesia de Alchezar; ita quod si aliquis petierit ibi aliquid fratres dicti Hospitalis respondeant inde, ita quod super anima mea non remaneat aliquod peccatum.

Item constituo unam lampadam in ecclesia Sancti Salvatoris de Aborta, que ardeat semper die ac nocte ante altari Sancti Salvatoris; ad quam lampadam dimitto XII solidos quos volo ut exeant annuatim de illa lezda de Torla.

Item volo et mando quod omnia debita mea et iniurie et torta mea que feci alicui vel aliquibus vel in quibus teneor pro me vel pro aliis de foro vel de iure vel de consuetudine, solvantur, reficiantur et emendentur plenarie de bonis meis mobilibus et immobilibus antequam aliquis parentum vel heredum vel legatariorum meorum aliquid percipiant vel recipiant de ipsis bonis meis predictis autem debitis, iniuriis et tortis emendatis, sicut dictum est.

Volo et mando quod nepos meus Ponçetus, filius sororis mee, habeat castrum meum et villam de Sangarren cum omnibus suis pertinentiis, ita tamen quod det primo D morabetinos Alfonssinos manumissoribus meis

pro constituendo capellano in Oscensi ecclesia. Item dimitto consanguineo meo Gombaldo de Ginaceto domos et omnes possessiones meas quas habeo vel habere debeo in Almunien et in suis terminis, et domos et omnes possessiones meas quas habeo vel habere debeo in Alcovierre et in suis terminis, et omnia iura, voces et actiones et demandas que habeo vel habere debeo in Barata et in suis terminis, supplicans domino regi quod ipse restituat ei ea que mihi pertinent vel pertinere debent in dicto castro et in suis terminis. Item dimitto Iohanni de Tramaçeto, consanguineo meo, domos et possessiones meas omnes quas habeo vel habere debeo in Bunnals et in suis terminis, et illam hereditatem totam ab integro quam emi in castro de Azara ab ecclesia de Alchezar; ita quod si ecclesia de Alchezar restituere voluerit [...] morabetinos vel villam meam de Senes quam dedi in solutionem dictorum morabetinorum ipsi Iohanne, ipse Iohannes restituat ipsi ecclesie predictam hereditatem et de fructibus perceptis vel percipiendis satisfaciat ipsi ecclesie ad cognitionem episcopi Oscensis si non possint retineri sine [...] De castro autem et villa de Bandalias volo et mando quod ante omnia [...] executioni voluntas fratris mei Blasconis, scilicet quod stabiliat unum sacerdos secundum quod ipse mandavit et solvantur quingenti morabetini secundum quod ipse mandavit et omnia alia similiter fiant sicut ipse mandavit in suo testamento quo facto totum residuum dimitto Guillelmo de Podio, consanguineo meo quod ibi habeo vel habere debeo. Item dimitto eidem omnia iura, voces et actiones que mihi pertinent vel pertinere debent in castris de Alquestre et de Rovres et terminis eorum. Hereditates autem meas quas habeo in valle et in riparia de Ara, scilicet Sarbisse, Sanctum Stephanum, Pedagogium et alias hereditates de Torla et Sanctum Felicem et Loso et Laso hereditatem de [...] et omnia alia que habeo in vallibus illis dimitto nepotibus meis fratribus et sororibus dicti Ponçeti qui sunt vel erunt inter eos equaliter dividendas. Item dimitto ecclesie Sancte Eugenie illam artigam quam habeo super caxigar cum eius estiva. Item dimitto omnia iura, voces et actiones que habeo vel habere debeo in Alcareis de Godayla et de Montray et de Lalasa, in regno Valencie, dompno Garssie de Ahuero. Hereditates autem meas quas habeo in Elsun et in Aso, que fuerunt dompni Blasconis Maze, volo quod dentur illi vel illis quibus Blazco Maze dare precepit; confiteor enim me nullum ius habere in illis.

Hereditas autem mea quam habeo in Larre volo quod restituatur dompne Marie, et ipsa faciat inde ius illis qui dicunt se ibi ius habere. Hereditatem autem quam debeo habere in Fraga et omnia iura, voces et actiones que mihi competunt in illa dimitto vassallis meis quos hodie habeo de Parage ut demandent illam et dividant inter eos, secundum valorem cuiuslibet ad agnicionem Iohannis et Gombaldi de Tramaçet.

De omnibus autem predictis bonis meis, ita volo et mando quod fiat quod statim cum obiero spondelarii mei recipiant omnia bona mea mobilia et immobilia et teneant ea plene et potenter et inquirant diligenter debita, iniurias et torta mea quibus scitis extiment quantum erit necessarium ad satisfaccionem predictorum, et si viderint quod sine vendicione possessionum possit satisfieri solvat quilibet heredum et legatariorum meorum pro solido et pro libra extimatis legatis et hereditatibus singulorum donec illa summa inde exeat que sufficiat ad predicta debita iniurias, torta solvenda et refficienda. Ita quod nullus heredum vel legatariorum predictorum accipiat vel contingat aliquid de rebus sibi dimissis donec solverit totum illud quod cum debuerit contingere de predicta summa ut est dictum per libram et solidum computando. Si autem vendicio hereditatum ibi fuerit necessaria vendantur ille hereditates que abilius et expeditius poterunt venderi. Et illi heredes vel legatarii quorum hereditates non vendentur refficiant per solidum et per libram ipsis quorum hereditates vendentur venditis tamen hereditatibus contribuetibus ad hanc refficionem, ac si vendite non essent torta autem que teneo sunt hec Sancto Iacobo teneor dare pro vota mea quantum ego expenderem eundo et redeundo cum tribus equitaturis. Et Sancte Marie de Rocamandor quantum expenderem eundo et redeundo similiter cum tribus equitaturis, et eisdem locis teneor similiter pro parte meo secundum quod in testamento suo continetur, set id in quo teneor pro patre in his duabus peregrinationibus solvat Guillelmi de Podio pro Bandalesio. Item teneo tortum abbati *Sancti* Sabini et hominibus suis de vaccis et equabus et ovibus quas aniserunt in cavalgada in qua ego fui capde de quibus habui C vacas maiores preter minores et XXX equas et homines de Valle qui erant ibi mecum habuerint alias C vaccas maiores preter minores et D vel DC oves pro quibus restiterunt ipsi abbati et suis D vel DC

solidos Morlanorum, et abbas indulset mihi omnia predicta pro se et pro suis. Ego tamen volo et mando quod totum predictum damnum quod dedi per me et per alios dicti abbati et suis hominibus quantum secundum forum penitenciale debeo emendetur de bonis meis sine malo ingenio pensatis omnibus predictis et aliis que pensari possunt, ita quod peccatum mihi non remaneat. Item fui cum Peregrino de Atrosillo et Lupo Ferrenc de Lurcenet in Lupricato in guerra regis; et accepimus bene CCCC vel D bestias grossas nescio quorum et ego habui ad partem meam X vel XII vaccas quem volo quod emendentur secundum quod forum penitenciale exigit et quod mihi non remaneat peccatum. Item fui in quadam cavalgada in Terracia in eadem guerra; et accepimus D vel DC inter oves et capras et usque ad XXX asinos et boves set nescio quorum fuerunt set habui ad partem meam CC vel CCC solidos et fuimus capud ego et quidam miles de Navarra. Item quodam tempore equitavi apud Beratam in Castella et habui inde VI boves. Item fui cum Artaldo de Luna in cavalgada de Torrella et ipse accepit ibi bene valens mille morabetinos vel plus, set ego nichil accepi ibi nec habui aliquam partem set ibam illuc pro quodam inimico capitali meo quem volebam capere et ut iuarem ipsum Artaldum si esset ei necesse non tamen animo depredandi. Item fui in quadam cavalgada mandato domni Ferrandi qui erat dominus meus qui mandato domini regis fecit cavalgadam illam nomine pignoris que cavalgada fuit facta in campo de Soria et ego iuvi capere ibi bene L equas et CC boves nichil tamen habui de ipsa cavalgada ad partem meam et credo pro certo quod fuit compositum et perdonatum inter regnum Aragonum et regnum Castelle. Item volo quod de LXXX.^a metretis vini vel plus vel minus quas dedi in solucione Guillelmo don Grimon quod emendetur ei de supermisso secundum quod ipse iuraverit et Iohannes Petri, fratri eius, ita tamen quod ipse recipiat in solucione istius restitutionis illud quod supermisit mihi instrumento et ipse restituat instrumentum de mille et DC solidos spondalariis meis solutis sibi C et LXXX solidos qui remanserunt ad solvendum de dicto instrumento. Item teneo tortum hominibus de Fiscal de roparia quam feci eis, et volo quod emendetur eis de bonis meis, ita quod Galin Lup vel abbas de Bivo credantur ambo vel singuli de quibus recordabuntur et preterea quod *possit* homines ibi probare. Item quod hominibus de Nueno et Sancte

Marie de Ordas et de Gratal fiat restitutione de dampno quod feci eis si debeat fieri, secundum forum terre vel secundum ius, ita quod peccatum mihi non remaneat. Item teneo tortum Dominico de Belostis de CC solidos quos volo sibi restitui cum dampno quod inde habuit. Item Dominicus de Albero, miles, fideiussit in CL morabetinos pro me quos oportuit eum solvere et constiterunt ei ad dampnum suum et domus sue bene CC morabetinos quos volo et mando sibi restitui de bonis meis. Item volo quod emendentur eque quas abstuli abbati Sancti Genesii. Item volo quod emendentur DC solidos laccensiis filiis abbatis de Petrafita quos pro captione de ipsis habui. Item habui a filiis Bertrandi de donna Parda et sociis eorum mille et CCC solidos pro homine quem interfecerunt mihi, unde volo quod in quibus secundum ius et forum debeant eis refundi quod refundentur. Item recognosco quod decimam de Alpitel adiunxi iniuste abbacie de Sangarren et iniuste feci convencionem cum abbate de Sangarren quod de ipsa decima de Alpitel et de decima hereditatis mee de Sangarren teneat semper unum sacerdotem quod volo quod in continenti revocetur totum et quod ecclesia de Sangarren habeat decimam hereditatis mee de Sangarren secundum quod consuevit et ecclesia de Alpitel habeat abbatem secundum quod consuevit et ecclesia de Sangarren recipiat tantum de bonis meis quantum ego retinui de decima hereditatis de Sangarren secundum quod sit [...] de Navasa et de hoc credatur. Item volo et mando quod uxori Garsie de Alpitel et filiabus suis dentur mille solidos de bonis meis pro anima mea et pro dampno quod habuerunt in vendicione de Alpitel et si aparuerit quod fratres eorum haberunt ibi dampnum similiter habeant partem in illis mille solidos nisi forte vellent illud dare ipsis matri et sororibus. Item homines mei abstulerunt XL vel L oves cuidam mulieri de Torralba tempore guerre domini regis propter mortem Petri Aunesii quas volo sibi restitui de bonis meis [...] dampno [...] inde passa est. Item volo et mando quod donent Mayorete, filie Petri Escolano, C morabetinos pro casamento suo, scilicet omnibus predictis et aliis volo et mando quod satisfaciant tam de ipsis rebus quam de dampnis inde provenientes secundum forum penitenciale ad estimacionem episcopi Oscensis et fratrum minorum vel predicatorum, ita quod peccatum mihi non possit remanere nec ego graver in solutione in debita spondalarios autem meos sive manumissores facio

dompnam Costanciam, matrem meam, et dompnum Arnaldum de Lac, sacristam Oscensem, qui omni predicta faciant et exequantur semper tamen cum consilio et voluntate domni Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopi, cuius consilium et voluntatem sequantur in omnibus et per omnia.

Actum est hoc in presentia domni Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopi. Testes sunt huius testamenti: Petrus Iohanni, capellanus domus Milicie Templi et frater [...] miles templarius, et Dominicus de don Brun, socius ecclesie Montisaragonis, et Martinus de Falces.

Quod est actum VIII.^o die exiente mensis ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a secunda.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, mandato dicti dompni Petri Maçe, hanc cartam scripsit et hoc sigt̄num fecit et in LV.^a linea litteris suprapositis suprascripsit «possint».

511

1244, febrero, 6

Testamento de Inés de Gayolo.

C. Libro de la cadena, n.º 895, p. 469.

[H]oc est translatum certum et fideliter factum et translaturum: In Christi nomine et eius gratia. Quoniam nullus in carne positus mortem potest evadere temporalem, idcirco ego Agnes de Gayolo, posita in infirmitate, tamen in meo sensu et in mea bona memoria permanendo, timendo mori et penas inferni et cupiendo pervenire ad gaudia paradisi, facio meum testamentum, cum assensu et voluntate de Dominico Gayolo, viro meo, et ipse presente et concedente dispono omnes res meas secundum quod inferius continetur.

In primis, si migravero ab ista infirmitate quam modo patior, corpus meum sepeliatur in cimiterio ecclesie Sancte Marie Sedis Osce. Et accipio de bonis meis pro mea anima et pro complimento mee sepulture LXX solidos denariorum Iaccensium et IIII.^{or} kaficia de segal et duos metros et dimidium de vino. Et completores mei testamenti inferius scripti faciant inde meam sepulturam et dividant aliud pro mea anima ubi melius pro bono viderint. Et accipio pro mea anima unam vineam in termino de Val-

mediana; que affrontat in prima parte in vinea Camerarie Sedis Osce; in secunda parte in vinea Iohannis de Mimoç; in tercia parte in candela Ihesus Nazareni; sicut iste iamdicte affrontationes dictam vineam undique circumdant, ita volo et mando quod completiores istius mei testamenti vendant illam quam cicius migravero ab hoc seculo et illud quod inde habuerint dividant totum pro mea anima ubi melius pro bono viderint.

Et dimitto Iohanni et Dominico, nepotibus meis, filiis de Felipo Aragonisii, unam vineam in Barba d'Agullya; que affrontat in prima parte et in secunda parte in vinea Bernardi de Galtarasa; in tercia parte in via publica; in quarta vero parte in vinea Benedicti del Frago; sicut iste dicte affrontationes dictam vineam undique circumdant ita dimitto eam illam francham liberam ad propriam hereditatem per in perpetuum.

Et dimitto Marie, nepti mee, uxori Bernardi de Galtarasa unam vineam in termino de Exarega. Que affrontat in prima parte et in secunda in vieris publicis; in tercia parte in campo Bernardi de Galtarasa; in quarta vero parte in vinea Iohannis de Bolea, gerno Dominici de Banaston. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam undique circumdant, ita dimitto ei illam francham, liberam ad propriam hereditatem per in perpetuum. Tamen volo et mando quod predictus vir meus Dominicus de Gayolo teneat et explectet dictam vineam de Barba d'Aguylla et de Exarega in isto anno; et explectus qui inde exierint habeat ad suam voluntatem et deinde reddat dictas vineas secundum quod superius illas dimitto.

Et dimitto ecclesie Sancte Marie de Salis illos XII denarios de tributo quos habemus super vineam de Albarra quam tenet Petrus Buyl pro nobis ad tributum, tali convenio quod dictus vir meus accipiat dictum tributum dum vixerit, et donet inde annuatim VI denarios ecclesie Sancte Marie de Salis in festo Sancti Iohannis mensis iunii et post finem suum dictos XII denarios de tributo habeat ecclesia Sancte Marie de Salis super dictam vineam per in perpetuum.

Et dimitto ad Sanciam, neptam meam, filiam Felipi de Aragoneses post finem de predicto viro meo, illas casas quas habeo in barrio de Hospitale Vetulo; que affrontant in prima et secunda parte in viis publicis; in tercia parte in casis Felipi Aragonisii; in quarta parte in casis Iohannis Picher,

tali convenio quod det III denarios de tributo pro illis annuatim in iannero ad Montaragon et quod constituat hospitale in camera de dictis casis que se aperit ante domum Petri Sancti Michaelis et ibi pauperer colligantur pro mea anima et omnium fidelium defunctorum per in perpetuum. Et post finem de predicta Sancia nepta mea, proximus parentum nostrorum teneat et custodiat dictum hospitale et sic vadat de generatione in generatione non vendendo nec illun alienando totum autem aliud mobile et immobile quantum habeo vel modo aliquo habere debeo in cunctis locis, dono et dimitto ab integro ad predictum Dominicum Gayolo, virum meum, cum uxorem et sine uxorem, cum filiis et sine filiis ad suam propriam voluntatem per in perpetuum.

Istud autem testamentum dimitto in manu et posse Bartholomei de Petraselç et Petri d'Arella quod ipsi adimpleant dictum testamentum et compleri faciant omnia suprascripta quod Dominus reddat eis bonam retributionem in hoc seculo et in futuro vitam eternam. Et sunt spondalerii istius testamenti Iohannes de Petraselç et Dominicus de Graç, cives Oscenses.

Actum fuit hoc in mense febroarii, VI.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a secunda.

Raymundus de Benasch, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

512

1244, marzo

El preposición García Pérez y Domingo, vicario de Anzano, cambian con Juan Sanz y con su mujer, Calveta, un campo en Anzano, en el camino de Javierre, por otro en el término de Vienario del mismo lugar.

A. 7-127. Carta partida por ABC.

Notum sit *cunctis* tam presentibus quam futuriis quod hec est carta de cambio quam facimus ego dompnus Garcia Perez prebostri Osce in simul cum vos Dominicus, vicarius Ançano. Placuit omnibus nobis, libenti animo et gratuyta voluntate, damus vobis Iohannes Sanz de Ançano et uxor

vestra Cabeta in cambio uno nostro campo que est de illa ecclesia Sancti Andree; et illo campo est in termino de Ançano, super via Xabierre. Dicto campo habet affrontationes ex una parte campo dompna lordana Traspoyo; ex alia parte vinea de Maria Martin; ex III.^a parte campo dompna Maria de Ayvar; ex IIII.^a parte via publica. Sicud iste iamdicte affrontationes includunt et dividunt ex utraque partes et circundant predictum campum cum exiis et regresis sine omni retentu et voce mala et ullo contradicto, illum damus vobis in cambio ad opus faciendi vinea ut de hodie in antea habeatis salvum, liberum et quietum ad hereditatem vos vel filii vestri et omni generacio vel posteritas vestra per secula cuncta, scilicet dandi, vendendi, impignanti, ad faciendum quicquid facere vellitis.

Et ego Iohannes Sanz et uxor mea Cabeta placuit omnibus nobis libenti animo et gratuita voluntate damus ad ecclesiam Sancti Andree et a vobis dompnus Garcia Perez prebostri Osce et vobis Dominicus vicarius Ançano similiter in cambio unum nostrum campum quem habemus in termino de Ançano ubi dicitur Vienario. Dicto campo habet affrontationes ex una parte cequia vicinal; ex alia parte campo dompna lordana de Stallo; ex III.^a parte campo Dominico Pectato; ex quarta parte campo de Nasancia. Sicut iste iamdicte affrontaciones includunt et dividunt ex utraque partes et circundant predicum campum cum exiis et regresis sine omni retentu et voce mala et ullo contradicto, illum damus vobis in cambio ut de hodie in antea habeatis salvum, liberum et quietum ad hereditatem nos ecclesia Sancti Andree habeat potestatem dandi, vendendi, impignandi, ad faciendum quicquid facere vellitis per secula cuncta.

Et ego dompnus Garcia Perez, in simul cum Dominicus, vicarius, et ego Iohannes Sanz, cum uxor mea Calbeta, omnes nos in simul, misimus fidancia securitatis ad bonam consuetudinem terre et per bonum, forum Osce, qui faciat nobis manere in dictos cambios, sicut superius dictum est: don Pero Lopez de Volas, miles, et omnes nos in simul cum eo et unusquisque nobis qui noluerint manere in dictos cambios, sicut superius dictum est, habeat super se de pena centum solidos os (*sic*) denarios sint de illos alios.

Sunt vero testes, sicut superius dictum est: Bartolomeus dompna Spinna et Petrus Sancii, stantes ambo in Ançano.

Facta carta in mense marzio, era M.^a C.^a C.^a LXXX.^a II.^a.

Aliala pacata de ambas partes.

Ego Eximius de Ançano, rogatus ex utraque partes, hanc cartam scripsi et hoc signum feci et per alfabetum divisit, cum voluntate omnium predictorum.

513

1244, abril, 7

El obispo Vidal concede a Domingo de Tolla, ciudadano de Barbastro, y a su esposa, Urraca, el molino de la Penella por un treudo de dos mazmutinas anuales y a cambio de una viña y un censal de nueve fanegas de trigo para después de su muerte.

B. *Libro de la cadena*, n.º 391, p. 207.

C. *Libro de la cadena*, n.º 678, p. 355.

[N]overint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, considerantes multa et grata servicia quem vos Dominicus Tolla, civis Barbastrensis, nobis fecistis multociens et feceritis Deo dante, ideoque bono animo et gratuita voluntate, damus ad tributum vobis Dominico Tolla predicto et uxori vestre dompne Urrache illud molendinum nostrum quod habemus in Barbastro quod dicitur de Pennella et quod facit tributum XVIII kaficia, medium tritici medium ordeï, annuatim et XXX solidos in denariis laccensis, quod predictum molendinum cum oni iure suo volumus ut habeatis, possideatis et explectetis et melioretis ipsum et custodiatis, secundum quod utile fuerit et neccesse, diebus omnibus vite vestre de vobis predictis duabus personis et uniuscuiscumque vestrum pacifice et quiete. Ita quod vos interim detis nobis et nostris succesoribus tributum pro iamdicto molendino duas mazmutinas luzefias in auro bonas et recti ponderis annis singulis in festo Sancti Michaelis mensis septembris pacifice et plenarie diebus omnibus vite vestre de vobis predictis duabus personis successive et in simul dum vixeritis. Post dies autem vestros de vobis predictis viro et uxore, pefatum molendinum, cum omni melioramento in eo modo aliquo facto, reddatur nobis et revertatur predicto episcopo et epis-

copatui Oscensis pacifice et quiete absque omni inquietatione et sine omni onere debitorum, sicut fieri consuevit integriter et in pace.

Et nos predicti Dominicus et uxor mea Urraca, cum gratiarum actione recipimus a vobis reverendo domino Oscensi episcopo supradicto, dictum molendinum ad tributum cum conditionibus antedictis. Et attendentes etiam gratiam et amorem quem nobis in precio predicti tributi facitis in ipso molendino plusquam aliis non feceritis propter hoc, damus et concedimus in recompensatione et retributione vobis, domino episcopo supradicto et episcopatui Oscensi, perpetuo post dies nostros unam vineam nostram quam habemus in Barbastro, in termino de Laplana, qui dicitur dels Tormos. Damus etiam vobis novem fanechas de tritico censales quas habemus annuatim in campo et in area in simul circa Algaramitero. Vineam autem predicta affrontat in una parte in via publica; in secunda in vinea Iohannis Berengarii; in tertia parte in vinea Cipriani, filii Dominici Pellicero; in IIII.^a parte in vinea Egidii de Marcheson. Campus autem et area in simul affrontant in una parte in via publica; in secunda in campo Sancii de Liesa; in tertia parte in campo ecclesie Sancte Marie de Alchezar. Quam vineam, campum et aream volumus ut habeatis post dies nostros, videlicet illam vineam totam integre et quietam et illas VIII.^{ven} fanechas tritici censuales iamdictas quas habemus in predicto campo et area annuatim, ita quod interim nos predicti Dominicus et uxor mea habeamus et possideamus pacifice dictum molendinum, vineam et fanechas de tritico et explectemus ipsum totum pacifice in diebus nostris. Post dies autem nostros de nobis predictis ambobus viro et uxore, prefatum molendinum cum omni iure suo et vineam et fanechas predictas de tributo quas in predictis campo et area habemus, totum in simul reddatur integre et revertatur vobis domino episcopo supradicto et episcopatui Oscensi plenarie et in pace, sine contradictione et impedimento alicuius persone et absque honore debitorum vestre proprie hereditati et voluntati faciendum perpetuo post dies nostros, ut multociens est predictum.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego Petrus, Sancte Terrachonensis ecclesie archiepiscopus, subscribo. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo. Ego D., archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo.

Sunt testes huius rei: A. de Lacu, sacrista et vicarius Oscensis, et Dominicus de Zunar, archidiaconus Oscensis Camere et Iaccensis.

Actum est hoc VII.º idus aprilis, era M.ª CC.ª LXXX.ª secunda.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit die et anno prefixis et hoc signum fecit.

514

1244, abril, 9

El preósito García Pérez, con el asenso del obispo y el capítulo oscenses, permuta con Pedro de Riglos, ciudadano oscense, y con su mujer, Guillerma, una viña de la catedral sita en el término de Conillenech por otra en el mismo término.

A. 2-414. Carta partida por ABC.

Noverint universi presentes et futuri quod G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate domini mei V., Dei gratia venerabilis episcopi Oscensis, P. Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, dono et concedo in concambio sive in comutatione vobis Petro de Rigulis, civi Oscensi, et uxori vestre dompne Guillelme, unam vineam Claustris Osce in termino de Conillene in Osca, pro alia vestra vinea que in eodem termino est et eodem loco. Que predicta vinea Claustris quam vobis in concambio dono afrontat in tribus partibus in alia vestra vinea de vobis Petro de Rigulis et uxore vestra predictis, que fuit commutata cum ista vinea predicti Claustris; in quarta siquidem parte in via publica. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique et includunt vineam seppredicti Claustris, sic dono vobis ipsa in comutatione, cum introitibus suis et exitibus et cum omnibus pertinentiis et directis suis plenarie, ut habeatis et possideatis eam salvam, securam, liberam, perpetuam et quietam in hereditatem, ad dandum, vendendum vel impignorandum et ad faciendum ex ea deinde quicquid vos et vestri filii sive generacio vestra facere de predicta vinea volueritis tamquam de hereditate vestra propria nunc et semper.

Eodem vero modo nos predicti P. de Rigulis et uxor mea Guillelma, cum gratiarum actione recipimus a vobis predicto G. Petri preposito, cum aucto-

ritate et asenssu domini episcopi, P. prioris et conventus Oscensis, vineam predicti Claustrii in concambio; et damus vobis aliam vineam nostram pro ipsa in cambio in eodem loco et termino. Que vinea quam vobis in comutatione donamus afrontat in una parte in vinea que fuit Dominici Ferrarii, carnificis; in secunda parte in vinea Vitali de Tosaguent; in tercia parte in vinea Martini Barbitonsoris; in quarta siquidem parte in vinea Benedicti de Boncavale. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique et vineam nostram quam in concambio vobis donamus, sic volumus et concedimus ut de cetero ipsam vineam habeatis et possideatis vos et vestri succesores ad opus Claustrii Osce salvam, liberam et securam, perpetuum et quietam in hereditatem, ad faciendum ex ipsa deinde vestre proprie voluntati. Et damus vobis fidanciam salvitatis de predicta vinea qui vobis ipsam habere faciat et possidere pacifice et secure, ut superius est expressum, ad opus Claustrii Osce, per forum et consuetudinem Osce: Petrum Sora, civem Oscensem, et nos ipsos cum eo in simul.

Et ego similiter dictus G. Petri prepositus, pro me et pro episcopo et Capitulo Oscensi, dono vobis predictis Petro de Rigulis et uxori vestre fidanciam salvitatis qui, secundum quod dictum est superius, prefatam vineam quam vobis in cambio donamus ipsam habere faciat et possidere pacifice, per forum et consuetudinem Osce: Petrum Sora predictum et meipsum pro me et pro Capitulo Oscensi cum eo in simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: Sancius de Boyl et Iohannes de Biota, cives Oscenses.

Actum est hoc V.^o idus aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a secunda.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo t.

Ego Martinus Guasquin hanc cartam, voluntate et mandato predictorum, in Capitulo Oscensi scripsi et hoc sig(espacio en blanco)num feci.

515

1244, abril, 24

Pedro López de la Sacristía, ciudadano de Huesca, dona a la prepositura una viña que posee en el Pueyo de Sancho y, para después de su muerte, unas casas en el barrio de la Catedral.

B. *Libro de la cadena*, n.º 882, p. 459.

[N]overint universi quod ego Petrus Lupi de Sacristia, civis Oscensis, attendens beneficium et amorem per vos venerabilem patrem et dominum de miseratione divina Oscensem episcopum et Capitulum ipsius ecclesie mihi in eadem ecclesia exhibitum et Deo volente in posterum exhibendum, ideoque bono animo et liberali voluntate [...] et scienter dono et concedo vobis et Oscensis ecclesie maiori et Prepositure ipsius quandam vineam meam in presenti quam habeo Osce, in termino de Podio Sancii, et quam vineam ego emi de Guillelmo Callol et Petro Callol, fratre suo, filiis quondam Petri Raymundi Callol iam defuncti. Et que affrontat in prima parte in illa cequia; in secunda parte in via publica; in tercia parte in vine Petri Iohannis, generi Raymundi Gasch et in vinea cuiusdam iudei; in quarta siquidem parte in vinea Sancti Vincencii. Dono etiam vobis et assigno post dies meos de me predicto Petro Lupi quasdam domos meas quas habeo Osce, in barrio Sedis, in quibus nunc habito, sicut fuerunt integre patris et matris meis. Et que affrontantin via publica et in casis que fuerunt dompni Petri predicti canonici Oscensis et in aliis casis meis quas ego Petrus Lupi predictus emi in eodem loco et barrio de dompno Sancio de Pomar, milite, et in casis Iohannis Campanerii, civis Oscensis in diversis partibus. Ita quidem quod habeatis, possideatis et explectetis dictam vineam in presenti et de cetero domos supradictas post dies meos salvas, liberas et securas, perpetuas et quietas in hereditatem, ratione Oscensis ecclesie supradicte, vos et omnes successores vestri, cum introitibus et exitibus, cum aquis, iuribus et pertinentiis suis integre, de terra usque ad celum, sicut melius et utilius potest dici vel intelligi eam donantis ad commodum et securitatem ipsam et Oscensis ecclesie, ut superius est expressum, sine impedimento et contradictione mea et filiorum et filiarum mearum et alicuius persone omni tempore. Ad maiorem itaque securitatem vestram et vestrorum succesorum, dono vobis fidanciam salvitatis de predictis casis et vinea qui vobis et vestris succesoribus, ratione Oscensis ecclesie, eas habere faciat et possidere pacifice et secure, ut dictum est superius, videlicet vineam illam in presenti et casas predictas post dies meos, et deinde omni tempore, per forum et consuetudinem Osce: Garssiam de Boyl, civem Oscensem, et me ipsum cum eo pariter et aboltas.

Et nos predictus episcopus et Capitulum Oscensis ecclesie, recipimus a vobis predicto Petro Lupi, nomine Oscensis ecclesie, diactam vineam in presenti et predictas casas post dies vestros, ut est dictum superius, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Guallardus de Briva et Petrus Arnaldi de Campfrancho, cives Oscenses.

Actum est hoc in Oscensi Capitulo, VIII.^o kalendas madii, era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a.

Signum Martini Guasqui, qui hec scripsit die, loco et era prefixis, mandato predictorum et assensu.

516

1244, mayo, 30. Huesca

Composición entre el obispo Vidal y los vecinos de Pompién, Pompenillo y Molinos acerca de la acequia de Florén.

A. 6-244. Roto.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 243, p. 121.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 273, p. 154.

Pateat universis quod cum contentio esset inter dominum Oscensem episcopum V., ex una parte, et homines vicinos de Pompien Blanco et de Pompien de do Artaldo et de villa de Molendinis ex altera, super refectione de illa çut et mundatione et ductu illius cequie de qua mobunt molendina de Floren et transit per ortum de Floren et vadit ad predictas villas. Tandem ad talem compositionem devenerunt fecit enim episcopus predictis hominibus gratiam quia cum predicta cequia esset destructa sub camino qua itur llerdam adeo reparari non posset nisi per campum Montisaragonis qui incipit in ipso camino et extenditur usque ad paludem de Floren que est super molendinis de Floren per quem campum non poterant obtinere predicti homines aliquo modo transitum a domo Montisaragonis domnus V., Oscensis episcopus, tam precibus quam concambio acquisivit et habuit predictum campum a domo Montisaragonis et dedit transitum predicte

cequie ipsis hominibus per ipsum campum, ita quod transitum illum non possint mutare predicti homines nisi cum voluntate episcopi Oscensis. Tamen si contingerit illum transitum destrui vel deteriori adeo quod sine magnis expensis et difficultate non posset sustentari ipse episcopus dedit eis alium transitum per eundem campum, et si verum ille destruetur, item daret eis alium et sic deinceps quamdiu ibi aliquid esset de campo. Ita tamen quod in mutatione transitus semper caveatur ut per illam partem ducatur aqua per quam minus dampnum erit episcopi dummodo convenienter possit duci et predicti homines concesserunt episcopo ut preter illam diem quam ipse habet in predicta aqua dicte cequie cum hominibus de Alborge possessiones suas quas hodie habet positas sub predicta cequia in quocumque loco si sua dies ei non sufficeret possit rigare de ipsa aqua quocienscumque aqua non discurrat per cequiam suam superiorem de comuni aqua omnium de qua possit eos rigare pura quia cequia esset repleta vel çut vel aqueductus destructus vel aliqua alia causa impediretur propter quam de facili non posset rigari de aqua superiori vel si etiam mora esset dampnosa et sine mora de superiori aqua non posset rigare. Item fecerunt pactum predictæ partes ad invicem quod quocienscumque çut predictæ cequie sit reparanda in ipso alveo fluminis a festivitate Omnium Sanctorum usque ad introitum mensis aprilis, ipse episcopus reparat eam ista; tamen quod predicti homines teneatur ipsam reparare bis quolibet anno infra predictum tempus quando opus fuerit et homines episcopi eis denunciaverint. A principio autem aprilis usque ad festum Omnium Sanctorum quocienscumque et quandocumque indigeat reparationem vel refectionem dicta çut teneatur predicti homines predictarum villarum reparare et reficere eam. Ita tamen quod quandocumque predicti homines in yeme vel estate operabuntur in ipsa çut, ipse episcopus teneatur mittere ad operandum cum eis unam bestiam et unum hominem et nichil aliud teneatur eis facere. Item fuerunt pacti super mundatione et refectione et sustentatione dicte cequie quod episcopus mundet, reparat et sustentet ipsam cequiam ab ipso catavo molendini suis usque ad inferiorem partem orti de Floren. Ita quod predicti homines illuc non intrent aliud autem totum sive inferius sive superius teneatur mundare reficere sustentare predicti homines. Ita tamen quod caveant semper quod in mundando reficiendo vel sustentando

non faciant dampnum episcopo in plantatis vel seminatis vel liis ullomodo et quod episcopus possit plantare et seminare in ripis predicte cequie quantum extendunt sue possessiones sine dampno tamen cequie. Et fuit expresse dictum inter partes quod iste pactiones in nichilo habent locum nec inmutatur aliquid in cequia vel aqua superiori que vocatur cequia vel aqua de Tierço de qua rigat episcopus omnes possessiones suas de Floren. Set quod episcopus habeat eam semper liberam et integram sicut semper habuit ad omnem voluntatem suam. Hanc autem compositionem fecerunt et dictus episcopus Oscensis, cum consilio tocius Capituli eiusdem ecclesie, ex una parte, et P. Ramon de Stada et Rodericus de Noals, milites, Michel de Castillon, Iohannes de Camin, prior ecclesie Sancti Vincentis Osce, cum omnibus vicinis in simul de Pompian Blanco et de alio Pompian de dompna Iurdana et de don P. Latrone et Iohannes de Banaston et D. de Ayere et omnes alii vicini de Alborge, videlicet dompna Sanxa [...] uxor de Fortun Layni, dompna Berengaria, uxor Petri de Viacampo, B. de Olivito et omnes alii vicini eiusdem loci et villa de Molendinis, domina abbatissa R,m et dompnus baiulus ipsius ville Ferricius de Molins, gener S. de Binue, Eximinus, filius Martini Nunni [...] de Araoes et omnes alii homines et vicini eiusdem loci et ad omnia singula observanda supradicta a partibus supradictis fuit datus et factus fideiussor pro utraque parte dompnus Sancius de Oros, miles, qui teneri faciat semper et in omnibus inviolabiliter observari pro utraque parte, ut est dictum, et quelibet partium predictarum cum eo in simul et aboltas.

Actum est hoc III.^o kalendas iunii, in presentia B. Marquesii, iusticie Oscensis, apud Oscam.

Sunt testes huius rey: dompnus Marquesius, frater B. Marquesii predicti iusticie, et G. Grimon, cives Oscenses.

Sub era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hiis interfuit et hoc scripsit sig[†]numque apposuit.

1244, junio, 12

Íñigo, sacerdote y antes abad de Latre, da a Pedro de Latre y a su mujer, Toda, una viña en Huesca, en el término de Guatátén de Suso, con la obligación de tributar anualmente tres sueldos jaqueses a Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 25, p. 8.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXXI, p. 87.

Notum sit omnibus quod ego Eneco, sacerdos, quondam abbas de Latre, placuit mihi obtimo corde et gratuita voluntate et in presencia bonorum hominum et sine aliquo conquerenti dono ad tributum vobis Petro de Latre et uxori vestre Tote unam meam vineam quam habeo in Osca in termino de Guataten de Suso. Que affrontat in prima parte in vinea dompne Tomase; in secunda parte in vinea Sancte Marie Cesarauguste; in tercia parte in vinea que fuit Martini de Piment; in quarta vero parte in vinea de illis de Alfache. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam undique circundant, ita dono vobis illam ad tributum ab integro sine aliquo meo meorumque retenimento, heremam et populatam, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis eidem pertinentibus sicut melius dici vel intelligi potest, ad donationem vestram vestrorumque salvamento. Ideo, vero, dono vobis predictam vineam ad tributum quod vos aut quisquis illam de cetero tenueritis, detis tributum pro ea omni tempore annuatim in mense ianuarii ecclesie Sancte Marie de Salis III solidos denarios lacenses monete bone. Tamen si vol vel vestros predictam vineam vendere volueritis, prius XV.º diebus scire faciatis rectoribus ecclesie Sancte Marie de Salis, et si tunc ipsi illam retinere voluerint ad venditionem, habeant illam minus V solidos de tanto quanto alius ibi dederit. Et si tunc illam retinere voluerint, vendatis illam cuicumque volueritis, exceptis militibus et infançonibus et hominibus datis religionis, set vestris consimilibus, qui predictum tributum persolvant et omnia convenia suprascripta atendant hec faciendo et adimplendo habeatis et possideatis predictam vineam ad vestram propriam hereditatem quitiam et solutam, ad dandum, vendendum, inpignorandum et ad faciendum ex illa tanquam ex vestra propria hereditate imperpetuum, tamen vos laborando et meliorando eam et non eam modo aliquo deteriorando. Ad maiorem vestram securitatem dono vo-

bis fidanciam de salvetate de predicta vinea quam vobis dono ad tributum que faciat vobis illam habere et possidere pacifice per forum Osce: Petrum Marquelo, gernum meum, et meipsum in simul cum eo, ita tamen quod quisquis vos vel vestros de cetero de predicta vinea quam vobis dono ad tributum vellet exercere vel aliquid inde minuere, ego cum predicta fidancia salvam vobis illam faciamus aut demus et mitamus et teneamus vos in alia tam bona vinea in Osca in predicto termino et in tam convenienti et utili loco, et salvemus vobis illam per forum Osce.

Et nos iamdictus Petrus de Latre et uxor eius Tota, predictam vineam ad tributum recipimus cum predictis conveniis et promitimus et convenimus vobis dompno Eneco antedicto dictum tributum persolvere annuatim ecclesie Sancte Marie de Salis et complere omnia convenia suprascripta bona fide sine fraude.

Huius rei testes sunt: Dominicus Marco et Laurencius de Cordovella, cives Oscenses.

Actum fuit hoc in mense iunii, XII.^o diebus intratis, in presencia fratris Arnaldi, monachi et prioris ecclesie Sancte Marie de Salis, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a.

Mandato et voluntate omnium predictorum, Raymundus de Benasc, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit et in prima linea rasisit et emendavit.

518

1244, julio, 15

Los obispos de Zaragoza y de Huesca ponen en manos de Pedro Sánchez, camerario zaragozano, y del sacrista oscense Arnaldo de Lac sus diferencias acerca de los diezmos de los ganados de Huesca que nacían en territorio del obispo zaragozano, de la iglesia de Santa Engracia y otras cuestiones.

B. *Libro de la cadena*, n.º 355, p. 236.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XVII, p. 96.

In Dei nomine. Pateat universis quod cum questiones verterentur inter dominum Rodericum episcopum et ecclesiam Cesaraugustanam ex una

parte, et dominum Vitalem episcopum et ecclesiam Oscensem ex altera, super medietate decime agnorum et animalium nascencium in episcopatu Cesaraugustano ex ovibus et animalibus episcopatus Oscensis, et super decimis possessionum ecclesie Sanctarum Massarum et hereditatis Galindi Eximini, et super quartis defunctionum ecclesie Sanctarum Massarum, et super decimis illius termini quem dominus rex Iacobus adiudicavit hominibus de Almudevar contra homines de Çuvera, qui terminus incipit a valle Cervaria et protenditur usque ad terminum qui dicitur Herola et deinceps set quod in instrumento domini Iacobi regis et domini Ferdinandi continetur. Tandem super omnibus et singulis predictis ambo predicti episcopi ecclesiarum Cesarauguste, videlicet, et Oscensis, de pleno consensu Capitulorum suorum renunciantes super omnibus premissis questionibus inquirent omni processu inter ipsos et eorundem et ecclesias supradictas sub examine venerabile patris magistri Petri de Albalato, Terrachonensis archiepiscopi, vel eius officiale usque ad diem presentis compromissi habito compromiserunt et consenserunt in P. Sancii, camerarium Cesarauguste, et A. de Lacu, sacristam Oscensem, recipientes compromissum de consensu episcoporum et Capitulorum suorum sub hac forma: Quod quicquid ipsi super omnibus vel singulis predictis, dixerint, statuerint vel ordinaverint seu iudicaverint laude consilio vel compositione, concordia sive pace, iudicio vel amicabile compositione, vel etiam sola propria voluntate, totum istum istud ab utraque parte inviolabiliter observetur, et quilibet eorum in fide et legalitate sua sit ita pro una ecclesia sicut pro alia, habendo deum perocculis, et pars que dictum eorum quocumque supradictorum modorum pronunciatum non reciperet vel non servaret teneretur partialiter arbitrium vel dictum quocumque supradictorum modorum pronunciant observanti solvere nomine pene mille aureos Alfonsinos, quam penam promisit per firmam stipulationem utraque partium sub obligatione omnium bonorum suorum et ecclesiarum suarum rato nichilominus arbitrio vel dicto quocumque predictorum modorum pronunciatum remanente, et firmitate perpetua valituro. Item fuit compromissum a partibus supradictis quod predicti arbitri debeant et possint premissa questiones decider arbitrio sive laude et modis aliis supradictis a presenti die usque ad proximum festum Resurrectionis Domini. Item fuit compromissum et

additum compromisso quod si aliquod dubitabile vel interpretatione sive declarationem dignum vel necessarium post latum arbitrium vel dictum aliquo supradictorum modorum pronunciatum super aliquo Capitulorum de quibus compromissum est post terminum vel ante eisdem arbitris ad pronuncianum a partibus prefixum occurrerit ipsum possit predictos arbitros quemcumque infra annum post predictum festum Resurrectionis Domini declarari sive interpretari vel addi etiam arbitrio vel diminui ab eodem ab arbitris supradictis.

Actum est hoc idus iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º IIII.º.

Ego Nicholaus Giliberti, notarius publicus, de mandato predictorum episcoporum et Capitulorum hanc cartam scripsi et hoc meum signum feci.

519

1244, septiembre. Zaragoza

Albarán a favor de Arnaldo de Lac, sacrista de Huesca.

A. Extravagantes, n.º 43-I. Roto.

Noverint universi presentem paginam inspecturis quod ego dompnus [...] ecclesie Sancti Salvatoris Sedis Cesarauguste, cum hoc presenti alb[arano] [...] habuisse et recapisse de vobis dompno Petro de Osca, civi [...] Arnaldi de Lach, sacriste et vicarii secundum est [...] et recti ponderis, videlicet de illis [...] tenebatur cum publico instrumento [...] quod quandoquidem dictus dompnus Arnaldus [...] XL morabetinos quos remaneat ad pacca[ndum] [...] [usque ad festum] Sancti Andree proximun venturum quod ego reddam prefato [...] mihi demandavint cum hoc albarano illam cartam debiti de predictis [...] debiti de CLXXX morabetinos unde predictus A. de Lac erat [...] [Ber]nardo de Bardaxino, sacrista laccensis. Et est sciendum quod cum illis XL [morabetinis] [...] [re]manent ad paccandum usque ad festum Sancti Andree, concedo me esse bene et [...] [pa]catum de vobis prefato A. de Lac de omnibus debitis et fidanciis et de rebus aliis omnibus que vobis posset modo aliquo querere seu demandare cum carta vel sine carta; et cum hoc [...] et concedo quod sitis a me et meis solutus

et quitius sicut melius, plenius ac nolius dici potest vel ecogitari aliqua ratione, ut superius declaratur.

Actum fuit hoc in claustro Sancti Salvatoris Cesarauguste; testibus presentibus existendo dompno Guyraldo, capellano, et dompno Raymundo de Tarba et dompno Arnaldo de Lach et dompno Andrea Guymon iuvenis.

Facta carta die lune ante festum Sancti Michaelis, in era M.^a CC.^a LXXX.^a secunda.

Michael Martini, subnotarius curie Cesarauguste scriptor publicus, hoc albarano scripsit mandato omnium predictorum et hoc sigtnum fecit.

520

1244, septiembre, 23

Aznar de Boráu, ciudadano de Jaca, y su esposa, Urraca, asignan todos sus bienes a su hijo Bernardo como patrimonio para su ordenación como subdiácono.

A. Extravagantes. Documento borroso.

Noverint universi quod ego Aznarius de Borao, civis laccensis cum uxore mea Urraca, assigno tobo Bernardo, filio nostro, clericum, [...] omnibus bonis nostris habitis et habendis, et cum hoc titulo perpetuo valituro presento te domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, in subdiachonum ordinandum.

Actum est hoc VIII.^o kalendas octobris, presentibus et adhoc testibus adhibitis Petro Galleciano et Petro de Borao, laccensibus, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a.

Petrus Eximini, publicus laccensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

521

1244, septiembre, 30

El obispo Vidal y el prior Pedro Pérez conceden a Juan Mullarato y a su hijo, Domingo Pérez Mullarato, habitantes de Pertusa, el molino de Ferragut con

un tributo anual de tres morabetinos alfonsinos: dos para el obispo y uno para la Limosna.

A. 4-20. Carta partida por ABC.

B. 4-1034. Carta partida por ABC.

D. *Libro de la cadena*, n.º 1038, p. 559.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia episcopus, et P. Petri, prior Oscensis. Attendentes quod vos Iohannes Mullarato et vos Dominice Petri Mullarato, filius eius, habitatores Pertuse, in rehedificatione et reparatione casalis nostri molendinorum quod est in termino de Pertusa, in flumine de Alchanadre, ad insulas que dicuntur de Ferragut, quod erat *fere* penitus desolatum et in reparatione et rehedificatione cequie et çut et aliorum apparamentorum eiusdem casalis plurimum laborastis et expendistis ultra mille quingentos solidos denariorum laccensium de propriis vestris bonis; ideo, cum assensu et voluntate totius Oscensis Capituli, per nos et omnes successores nostros, damus et concedimus et de presenti tradimus vobis, predicto Iohanni Mullarato et uxori vestre Marthe, et vobis, predicto Dominico Petri Mullarato et uxori vestre Marie et omni generationi et posteritati vestre imperpetuum ad tributum, predictum casale molendinorum sicut affrontat in oliveto filiorum Dominici de Pertusa et in flumine de Alchanadre totum integre cum cequia et çut et cum aquis et aquarum ductibus, ingressibus et egressibus et melioramentis factis et faciendis et suis iuribus et pertinentiis universis a celo in abissum, et sicut nos ipsum melius et plenius habemus vel habere debemus qualibet racione. Tali condicione quod vos et vestri qt quicumque post vos vel vestros dictum casale molendinorum decetero habuerit vel tenuerit quoquo modo detis nobis et nostris successoribus pro tributo dicti casalis sive molendinorum singulis annis imperpetuum in festo Sancti Michaelis mensis septembris, tres morabetinos Alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis, de quibus duos annuatim nobis predicto episcopo et nostris successoribus et unum mihi dicto priori et meis successoribus et Oscensis Helemosine persolvatis. Et hoc faciendo habeatis, teneatis et possideatis vos et vestri dictum casale molendinorum cum omnibus et singulis supradictis ab hac die qua presens carta scribitur in antea, sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum melius

firmius et utilius potest dici vel intelligi ullo modo integre, libere et solute, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrarumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et infancionibus et personis religiosis, deiectis et leprosis, salvo tamen nobis et nostris successoribus et Oscensis Helemosine imperpetuum tributo superius nominato. Et promittimus vobis quod predictum casale molendinorum cum omnibus predictis et singulis faciemus vos et vestros habere, tenere et possidere in pace et sine contradiccione et impedimento totius persone viventis imperpetuum, sicut superius continetur.

Et nos predicti Iohannis Mullarato et Martha, uxor eius, et Dominicus Petri Mullarato et Maria, uxor eius, cum gratiarum accionibus, per nos et omnes nostros, recipimus a vobis predictis venerabili domino episcopo et priore, dictum casale molendinorum quod nobis et nostris datis et conceditis sub conditionibus supradictis; et promittimus vobis et vestris successoribus dictum tributum, ut dictum est superius, solvere et omnia et singula supradicta attendere et complere.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, pridie kalendas octubris, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o quarto.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo †.

Sig†num Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui mandato predictorum hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

522

1244, noviembre, 16

Testamento de Sancho de Buil, sacerdote de Salas.

C. Libro de la cadena, n.º 75, p. 31.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXX, p. 86.

Hoc est translatum certum et fideliter factum. In Christi nomine et eius gratia. Quoniam nullus in carne positus mortem potest evadere temporalem, idcirco ego Sancius de Boyl, sacerdos ecclesie Sancte Marie de Salis,

positus in infirmitate tamen in meo sensu et in mea memoria permanendo, timendo mori et penas inferni et cupiendo pervenire ad gaudia paradisi, facio meum testamentum et sic dispono res meas secundum quod inferius continetur. Ita quod si migravero ab ista infirmitate quam meo pacior, corpus meum sepeliatur in cimiterio ecclesie Sancte Marie de Salis. Et dimitto pro mea anima V solidos ad operam Sancte Marie de Salis. Et dimitto X solidos ad opus de novena mee sepulture.

Et dimitto ad Garciam, capellanum Sancti Laurentii, XII denarios. Et dimitto ad fratres minores de Osca X solidos. Et dimitto XXX solidos quos volo et mando quod completores mei testamenti dividant illos pro mea anima ubi melius pro bono viderint; et donent inde comedere L pauperibus. Et dimitto dompne Guillelme de Spiello illas casas meas de Aynsa et illum campum de Sancto Petro qui se tenet cum campo de Salvador de Arrevela et cum campo de Vallesio; et ipsa teneat et expletet predictas casas et campum omnibus diebus vite sue; et post finem suum remaneant integre ad Michalet, filium suum et meum, ad suam propriam hereditatem per in perpetuum. Et dimitto ad Mariam, filiam meam, illas casas quas ego et ipsa compravimus in Osca et sunt in populatione dompni Salmonis; que affrontant in prima parte in via publica; in secunda parte in casis Ferrerii de Torres; in tercia parte in casis filiorum Guillelmi de lo Puyal; in quarta vero parte in casa et orto de illis de Guassa; sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas undique circulant, ita dimitto ei illas integre ad suam propriam hereditatem per in perpetuum, et donet tributum pro illis ecclesie Sancte Marie de Salis XII denarios annuatim in mense ianuarii per cuncta secula. Et sciendum est quod habeo in Aynsa V.^e kafficia tritici, de quibus dimitto I kafiz fratri Petro de la Sierra; et dimitto inde I kafiz ad pontes de Aynsa; et di ito inde medium kafiz ad Ferrerium, filium meum; et residuum de predicta cibaria volo quod completores mei testamenti dividant illam pro mea anima ubi melius pro bono viderint in saturatione pauperibus. Omnia alia bona mea mobilia et immobilia dimitto omnibus fillis meis ut dividant et habeant totum tanquam fratres per in perpetuum. Istud autem testamentum dimitto in manu et posse Petri d'Arella, Petri Boyl, civium Oscensium, quod ipsi adimpleant et compleri faciant omnia suprascripta